JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE FEVEREIRO DE 2020 13

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2020
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020

Proponente: Associação Casa Familiar Rural Santo Isidoro

Objeto: Parceria para execução de atividades na área da educação, com a finalidade de
conjugação de esforços que visam a formação de jovens agricultores familiares através
da pedagogia de alternância com a execução do projeto “Fomento a formação de jovens
agricultores da Casa Familiar Rural”, buscando um desenvolvimento viável e sustentável
do meio rural, conforme plano de trabalho.

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público nº 02/2020, para fir-
mar parceria mediante Termo de Fomento com a Organização da Sociedade Civil - As-
sociação Casa Familiar Rural Santo Isidoro, com fulcro no art. 31, caput, c/c, inc. II da
Lei Federal nº 13.019/2014. Outras informações estão disponíveis no site http://www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 03 de fevereiro de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

SÚMULA DE TERMO DE FOMENTO
LEI FEDERAL Nº 13.019/2014

Concedente: Município de Frederico Westphalen.
1) Termo de Fomento nº 01/2020. Objeto: Parceria para execução de atividades na
área da educação, com a finalidade de conjugação de esforços que visam a formação
de jovens agricultores familiares através da pedagogia de alternância com a execução do
projeto “Fomento a formação de jovens agricultores da Casa Familiar Rural”, buscando
um desenvolvimento viável e sustentável do meio rural, conforme plano de trabalho.
Entidade Parceira: Associação Casa Familiar Rural Santo Isidoro. Valor: R$ 14.000,00.
Vigência: 30/04/2020. Fundamentação.  Art. 31, caput, c/c art. 31, II da Lei Federal n°
13.019/2014 e suas alterações. Inexigibilidade de Chamamento Público nº 02/2020.

Frederico Westphalen (RS), 04 de fevereiro de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2020

O Poder Executivo de Frederico Westpha-
len, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto Panosso,
torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para realizar ofici-
nas destinada a atender o publico alvo atingido pelos Programas, Projetos e Serviços da
Politica Municipal da Assistência Social, conforme oficio nº 109/2020, projetos e cro-
nograma da Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação em anexo, firmado
com a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC AR/
RS, inscrita no CNPJ sob o nº 03.422.707/0001-84, estabelecida na Av Alberto Bins n°
665, na cidade de Porto Alegre/RS,  de acordo com Art. 24, XIII, da Lei 8.666.

Frederico Westphalen, 4 de Fevereiro de 2020
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/01/2020 a 31/01/2020
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS, CAMINHÕES E CAÇAMBA PARA A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE OBRAS. Contratada: 01/2020- JH BORGES COMERCIO, INDÚSTRIA
E SERVIÇOS EIRELI. Valor: R$ 61.000,00.  Contratada: 02/2020- SHARK MAQUINAS
PARA CONSTRUCAO LTDA. Valor: R$ 620.000,00.  Contratada: 03/2020- DISTRIBUI-
DORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A Valor: R$ 219.000,00.  Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS. Contratada:
04/2020- JOSÉ ARMANDO SPOHR E FILHOS LTDA. Valor: R$ 221.250,00. Contratada:
05/2020- PETRAM VEÍCULOS EIRELI. Valor: R$ 63.700,00. Contratada: 06/2020- P&P
COMÉRCIO DE VEÍCULOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI. Valor: R$ 263.000,00. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA USO NO SETOR DO AMBULATÓRIO
E BLOCO CIRÚRGICO E EQUIPAMENTOS PARA SALA DE FISIOTERAPIA. Contratada:
07/2020- A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME. Valor: R$
1.935,80. Contratada: 08/2020- BRUMED ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES EIRELLI. Valor: R$ 654,04. Contratada: 09/2020- CIRUR-
GICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI Valor: R$ 7.800,00. Contratada:
10/2020- DELTA SHOP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME.
Valor: R$ 2.997,00. Contratada: 11/2020- MZZ COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚ-
DE LTDA. Valor: R$ 2.670,00. Contratada: 12/2020- SÃO BERNARDO COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI. Valor: R$ 978,57. Objeto: EXECUÇÃO E REPAROS
DE PASSEIOS PÚBLICOS, LASTRO DE BRITA COM PREPARO DA BASE E CALÇADA
DE CONCRETO, REPARO DAS CALÇADAS, EXECUÇÃO DE PISO TÁTIL E PINTURA DOS
MEIO-FIOS NO LOTEAMENTO VALDOMIRO DORIGON. Contratada: 13/2020- CONS-
TRUTORA SANTOS E CARDOSO LTDA. Valor: R$ 88.565,45. Objeto: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO DA SMOPT. Contratada: 14/2020- JK
ALMEIDA & CIA LTDA. Valor: R$ 47.069,25. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJE-
TIVANDO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HORAS MÁQUINAS E CAMINHÕES PARA
SERVIÇO DE TERRAPLANAGEM PARA INSTALAÇÃO DE POCILGAS E AVIÁRIOS E
OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS À PROGRAMAS MANTIDOS PELA SECRETARIA
DE AGRICULTURA. Contratada: 15/2020- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. Valor: R$ 46.750,00. Contratada: 16/2020- TERCON TERRAPLANAGEM
E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 53.250,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO,
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CAR-
GOS DO QUADRO EFETIVO DE SERVIDORES DO EXECUTIVO MUNICIPAL. Contratada:
17/2020- FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS – FUN-
DATEC. Valor: R$ 64.853,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS
DE ENVELOPAMENTO EM ADESIVO ESPECIAL PARA PÓRTICO DE ENTRADA DO
DISTRITO DA VOLTA GRANDE INCLUSO FORNECIMENTO DE MATERIAL. Contratada:
18/2020- TONIN & TONIN LTDA. Valor: R$ 5.450,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HORAS MÁQUINAS E CAMINHÕES
PARA SERVIÇO DE TERRAPLANAGEM PARA INSTALAÇÃO DE POCILGAS E AVIÁRIOS
E OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS À PROGRAMAS MANTIDOS PELA SECRETA-
RIA DE AGRICULTURA. Contratada: 19/2020- ALBARELLO TRANSPORTES E TERRA-
PLANAGEM LTDA. Valor: R$ 60.000,00. Contratada: 20/2020- ROLEPEÇAS PEÇAS E
ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 50.000,00. Termos de Fomento: Objeto: ESTABELECER
AS CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DA CARAVANA DA CIDADANIA – ALTO
ALEGRE. Contratada: 01/2020- ORGANIAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NORTE DO RS. Valor: R$ 100.000,00. Objeto: AUXÍLIO
FINANCEIRO PARA FORMAÇÃO DE JOVENS AGRICULTORES FAMILIARES NA CASA
FAMILIAR RURAL DE ALPESTRE-RS. Contratada: 02/2020- ORGANIAÇÃO DA SO-
CIEDADE CIVIL CASA FAMILIAR RURAL DE ALPESTRE ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL. Valor: R$ 168.000,00. Termos Aditivos: Objeto: AUMENTO DE QUANTITATIVO DO
CONTRATO. Contratada: 359/2019- ALBARELLO TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM
LTDA. Valor: R$ 15.000,00. Contratada: 360/2019- IVANDERLEI ROSSETTO. Valor:
R$ 5.287,50. Contratada: 361/2019- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$
13.625,00. Contratada: 362/2019- ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor:
R$ 12,500,00. Contratada: 370/2019- TRANS MAESTRI LTDA. Valor: R$ 11.437,50.
Contratada: 236/2019- LABORATORIO PANISSI LTDA – ME. Valor: R$ 6.825,19. Con-
tratada: 236/2019- LABORATORIO PANISSI LTDA – ME. Valor: R$ 136,16.  Objeto: RE-
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: 14/2020- JK ALMEIDA & CIA LTDA.
O kg da carne bovina de primeira - inspecionada passa de R$ 14,50 para R$ 18,94.
Contratada: 315/2019- CONSTRUINDO FUTURO DE PLANALTO/RS - CFP. Os itens 2 e
3 passam de R$ 998,00 para R$ 1.039,00. Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO. Contratada: 372/2019- CONSTRUINDO FUTURO DE PLANALTO/RS - CFP
CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA. Prazo: 30 dias. Contratada: 340/2019-
PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Prazo: 30 dias. Contratada: 108/2016- TELEFÔNI-
CA BRASIL S.A. Prazo: 90 dias. Contratada: 276/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS
EIRELI ME. Prazo: 45 dias. Contratada: 01/2017- BRITTER RODOVIAS LTDA. Prazo: 90
dias. Objeto: TROCA DE MODELO DO ITEM. Contratada: 04/2020- JOSÉ ARMANDO
SPOHR E FILHOS LTDA. Mudança de modelo de RENAULT DUSTER OROCH EXPRES-
SION para RENAULT DUSTER OROCH DYNAMIQUE. Objeto: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. Contratada: 208/2019- EXPRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES
LTDA. Dotação: Órgão: 06, Projeto: 2053 Elemento: 3390.39.00.00.00.00.001. Objeto:
RENOVAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2019. Contratada: Parceria 03/2018- AS-
SOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL NORTE DO RS. Prazo: 45 dias. Termos
Supressivos: Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO DO
CONTRATO. Contratada: 340/2019- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$
6.449,10. Contratada: 226/2019- OLEANDRO KOHENLER. Valor: R$ 21.304,59. Con-
tratada: 219/2019- ISMAEL ADEILTON BACH - ME. Valor: R$ 3.078,86. Contratada:
220/2019- NADIR LIRA - EPP. Valor: R$ 1.974,14. Contratada: 228/2019- AIRTON
ROGÉRIO KICH - ME. Valor: R$ 1.919,11. Contratada: 230/2019- JUNIOR WILSON DU-
ARTE SCALVI. Valor: R$ 5.648,31. Contratada: 231/2019- DANIELI CRISTINA RENNER
– ME. Valor: R$ 9.687,91. Contratada: 221/2019- MARCOS ANTONIO JULKOSKI - ME.
Valor: R$ 1.486,35. Contratada: 223/2019- DANIELI CRISTINA RENNER - ME. Valor:
R$ 394,77. Contratada: 224/2019- DYONATAN FELIPE LAMERA. Valor: R$ 7.817,01.
Contratada: 229/2019- ISMAEL ADEILTON BACH. Valor: R$ 15.260,89. Contratada:
225/2019- OCIMAR CAGOL. Valor: R$ 740,68. Contratada: 227/2019- ELI GT LTDA.
Valor: R$ 2.114,36.

Alpestre (RS), 04/02/2020
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 21/2019

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Dispensa de Licitação para a
AQUISIÇÃO DE CIMENTO PARA USO
DAS SECRETARIAS, com a contra-
tada LOJAS BECKER LTDA, CNPJ:
04.415.928/014-38, no valor de R$
7.284,00 (sete mil e duzentos e oiten-
ta e quatro reais) para 300 sacos de
cimento ao valor unitário de R$ 24,28
(vinte e quatro reais e vinte e oito cen-
tavos), com base no Art. 24, II, da Lei
nº 8.666/93, cominado com o Art. 49,
Inciso III da Lei Complementar 123/06,
conforme Processo Nº 15/2020, Dis-
pensa Nº 05/2020. Alpestre, 04 de fe-
vereiro de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 01/2020

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Inexigibilidade de Licitação
para contratação de empresa para
curso de formação de professores
com apresentação de espetáculo tea-
tral, no valor de R R$ 3.450,00 (três
mil e quatrocentos e cinquenta reais),
celebrado com a empresa RADAR
MENEGAZZO TEATROS LTDA, CNPJ
07.398.668/0001-88, com base no
Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 14/2020, Ine-
xigibilidade Nº 01/2020. Alpestre, 04
de fevereiro de 2020. VALDIR JOSÉ
ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SEBERI

PUBLICAÇÕES EXTRATOS
CA 28/2020, empresa: Leomir Luiz
Mazzonetto e Cia Ltda – CNPJ nº
01.435.200/0001-55, transporte
de estudantes, itinerário 2. Valor R$
84.656,00; 13º TA CA 192/2014,
empresa Ronning e Espanhol Ltda,
prorrogação de prazo contratual. CA
29/2020, empresa: Barril Indústria e
Comércio de Ferro e Aço Ltda – CNPJ
nº 07.1740480/0001-56, fornecimento
de materiais para fechamento de galpão.
Valor de R$ 13.649,08; CA 30/2020,
empresa: Transportes Vale Veneto Ltda
– CNPJ nº 01.581.295/0001-08, forne-
cimento de materiais para fechamento
de galpão. Valor de R$ 9.125,16

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
Guilherme Dallegrave Zanchet, Vice-Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul em Exercício, RS,
com fundamento no artigo 25, III, da Lei nº 8.666/93, Processo Administrativo nº 007/2020,
RATIFICO a Inexigibilidade de licitação para contratação de “Apresentação de show musical do
grupo RAINHA MUSICAL, durante a Feira do Peixe, Comércio e Artesanato, Edição 2020”, no
dia 02 de abril de 2020, Valor R$: 14.500,00. Guilherme Dallegrave Zanchet.

MUNICÍPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONVÊNIO
(Lei Federal nº 8.666/93,
art. 61, parágrafo único)

I - CONVÊNIOS.
Concedente: Município de Frederico
Westphalen/RS.
1) Termo Aditivo nº VI ao Convênio
nº 06/2018. Objeto: Prorrogação de
vigência até 30/04/2020 do convênio
para repasse de recursos financeiros
a conveniada com a finalidade de ga-
rantir o atendimento à população do
município de Frederico Westphalen
no atendimento de sobreaviso clínico
na especialidade Médica de Clínica
Geral, através da implementação de
programa de cooperação, conforme
Lei Municipal nº 4.550 de 12 de se-
tembro de 2018. Valor: R$ 90.000,00.
Conveniada: Sociedade Beneficente
do Hospital de Caridade Divina Provi-
dência - HDP. Frederico Westphalen
(RS), 03 de fevereiro de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

Publique seu edital no jornal de
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Classificados
IMÓVEIS VENDE-SE

OUTROS

Farmácia Carati, em Frede-
rico Westphalen, encontra-se
em funcionamento regular, 15
anos no mercado farmacêutico,
amplo estoque, sala de serviços
farmacêuticos (pressão arterial,
temperatura corporal, colocação
de brincos, aplicação de inje-
ções IM e SC), possui Programa

Farmácia Popular. Tratar (55)
3744-6413 ou 9.9619-9569.
Negociação somente no local ou
a combinar.

TERRENOS

Terreno com 3000 m², pode ser di-
vidido em 3 terrenos, localizado na
linha 21 de Abril, a 3 km da cidade.
Tratar (55) 9.9921-2528.